Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051000062

62

Nº 86, segunda-feira, 10 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8601.21.1321

Dispensa de Licitação nº 60008/2021. PROCESSO Nº 23077.036882/2021-96;
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso
na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa
e financeira, de recursos financeiros necessários à formação e execução, do Projeto
Acadêmico na vertente de Ensino - Curso de Especialização sob o título: "CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM LITERATURA E ENSINO". Valor: R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e
dois mil reais). Vigência a partir da data de sua assinatura vigorando por 26 (vinte e seis)
e 29 (vinte e nove) dias. Data de assinatura: 07/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-
CONSAD, Resolução nº 197/2013-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo
(Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23077.077277/2019-51.
Pregão. Nº 30/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 17.747.591/0001-68 - START UP - SISTEMAS DE FORCA LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo do contrato de manutenção de grupos geradores da ufrn.. Vigência: 07/05/2021 a
07/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 506.683,88. Data de Assinatura:
06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 155015

Nº Processo: 23525002528202111. Objeto: Pregão Eletrônico nº 8/2021 para eventual
aquisição de gêneros de alimentação perecíveis e não perecíveis, a fim de atender
demanda da Maternidade Escola Januário Cicco, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 68.
Edital: 10/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha,
270, Petrópolis - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/155015-5-00008-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA CLEVIA RIBEIRO DE SOUSA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 07/05/2021) 155015-26443-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul/FAURGS. OBJETO:
Contratação da Fundação para apoiar a realização do Curso de Especialização: Ensino de
Língua Portuguesa e Literatura. VALOR FINANCEIRO: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais). VIGÊNCIA: 16/04/2021 a 29/04/2022. ASSINATURA: 16/04/2021 - Prof. Júlio
Otavio Jardim Barcellos, Vice-Pró-Reitor de Pós-Graduação/UFRGS, Ana Rita Facchini,
Diretora Presidente/FAURGS e Profa. Daniela Favero Netto, Coordenadora do Projeto. N.º
DO PROCESSO: 23078.506971/2020-12.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO IAP: 0478
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia da UFRGS/FEENG. OBJETO: Prorrogação da Vigência do
Contrato Originário por mais 18 (dezoito) meses, com data de encerramento para o dia
31/12/2022. DATA E ASSINATURA: 05/05/2021. Prof. Carla Schwengber ten Caten, Diretora
da Escola de Engenharia/UFRGS, Angela de Moura Ferreira Danilevicz, Diretora Presidente
da FUNDAÇÃO e Prof. Tarcísio Abreu Saurim, Coordenador do Projeto. N.º DO PRO C ES S O :
23078.502408/2020-75.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO IAP: 0779
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS. OBJETO: Prorrogação da
Vigência do Contrato Originário por mais 24 (vinte e quatro) meses, com data de
encerramento para o dia 25/07/2023. DATA E ASSINATURA: 05/05/2021. Prof. Ilma Simoni
Brum da Silva, Diretora do Instituto de Ciências Básicas da Saúde/UFRGS, Sra. Ana Rita
Facchini, Diretora Presidente da FUNDAÇÃO e Prof. Régis Adriel Zanette, Coordenador do
Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.501256/2021-74.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO IAP: 0705
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS. OBJETO: Prorrogação da
Vigência do Contrato Originário por mais 24 (vinte e quatro) meses, com data de
encerramento para o dia 06/05/2023. DATA E ASSINATURA: 05/05/2021. Prof. Simone
Hickmann Flores, Diretora do Instituto de Ciências e Tecnologia de Alimentos/UFRGS, Sra.
Ana Rita Facchini, Diretora Presidente da FUNDAÇÃO e Cherllen Sady Sardenberg Araújo,
Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.520332/2021-41.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 19, DE 6 DE MAIO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final
do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº.
37/2019, de 22 de Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 23 de Maio de 2019,
processo nº 23078.526215/2018-95, realizado na Área de Engenharia Elétrica, Subárea:
Sistemas Elétricos de Potência, Circuitos Elétricos e Eletricidade, do Departamento de
Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, terá seu prazo de validade prorrogado por
02 (dois) anos, a contar de 23 de Maio de 2021.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Proc. 23079.210820/2021-32
Espécie: Protocolo de intenções entre UFRJ e Toulouse INP.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 15/04/2021
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: - Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice- Reitor,
Professor Carlos Frederico Leão Rocha. - Institut National Polytechnique de Toulouse
(Toulouse INP), a Presidente, Professora Catherine Xuereb

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Proc. 23079.207517/2021-52
Espécie: Protocolo de intenções entre UFRJ e UNL.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 03/05/2021
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice- Reitor,
Professor Carlos Frederico Leão Rocha - Universidad Nacional del Litoral (UNL), o Reitor,
Professor Enrique Mammarella

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/05/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Anestesiologia - Material específico para garantir a continuidade da
prestação de anestesia aos pacientes cirúrgicos - Equipo de aquecimento e infusão
sanguínea e outros. Total de Itens Licitados: 00070 Novo Edital: 10/05/2021 das 09h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255 Ilha do
Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2021 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079215339202052. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Oftalmologia -Facoemulsificador e outros.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
10/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00051-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/05/2021) 153152-15236-2021NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23079.053386/2018-81.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 69.207.850/0001-61 - RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme
previstos na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso II, da lei nº
8.666/93; reduzir os custos fixos ou variáveis não renováveis que já tenham sido
amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação presentes no submódulo 4.4, alíneas
a, b, d e e, das planilhas de custos e formação de preços de mão de obra, conforme
previsto no item 9 do anexo IX da instrução normativa nº 05/2017/MPDG.. Vigência:
13/04/2021 a 12/04/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 2.514.995,40. Data de
Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 3, DE 5 DE MAIO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências
Exatas e Naturais e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo
de 16 de abril de 2021, publicado no D.O.U. de 20/04/2021, seção 3, página 75,
resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação
de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Elaine Simões Guerra Lopes; Área de Conhecimento: Ciências
Biológicas e da Saúde/Biologia Celular e Molecular, Genética Humana e Histologia
Humana e Ensino Tutorial; Resultado: Aprovada; Classificação: 1º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária
de excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo
contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data
de assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ARISTIDES JOSÉ DA SILVA JÚNIOR
Diretor do Instituo de Ciências Exatas e Naturais